COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Da Sra. LUISA CANZIANI)

Requer a realização de audiência
pública com o objetivo de apresentar os
projetos estratégicos da Força Aérea
Brasileira (FAB) e com o seguinte tema:
“Os projetos estratégicos da FAB e suas
contribuições para o desenvolvimento
científico e tecnológico do país”.

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública nesta Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação com o objetivo de

apresentar os projetos estratégicos da Força Aérea Brasileira (FAB) e com o

seguinte tema: “Os projetos estratégicos da FAB e suas contribuições para o

desenvolvimento científico e tecnológico do país”.

Para tanto, sugiro a participação do Major-Brigadeiro do Ar
Antonio Luiz Godoy Soares Mioni Rodrigues, Presidente da Comissão

Coordenadora do Programa Aeronave de Combate (COPAC).

JUSTIFICAÇÃO

A Força Aérea Brasileira (FAB) possui uma importância que

transcende as questões puramente militares. A instituição desempenha um

papel fundamental na garantia da soberania nacional e na segurança do

espaço aéreo brasileiro. No entanto, é essencial destacar que esses projetos

têm uma influência muito mais ampla, que se estende ao progresso da Ciência

brasileira.

É crucial, tendo em vista as atribuições desta Comissão de

Ciência, Tecnologia e Inovação, entender como os investimentos em projetos

estratégicos da FAB não só fortalecem nossas capacidades de defesa, mas *C
D2

36
14

20
13

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luisa Canziani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236142013700

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

3
09

:0
0:

36
.1

57
 -

CC
TI

também impulsionam o setor de pesquisa e desenvolvimento tecnológico. A

cooperação entre os setores público e privado em projetos como os

desenvolvidos pela FAB estimula a inovação, cria empregos qualificados e

fomenta o desenvolvimento científico.

A Força Aérea Brasileira (FAB) tem uma longa história de

pioneirismo na adoção de tecnologias avançadas, impactando positivamente o

desenvolvimento de aeronaves, sistemas de comunicação, sensoriamento

remoto, logística e muito mais. Esse comprometimento com a inovação

também se reflete na formação de uma base de talentos altamente

qualificados. Um exemplo notável é o Instituto Tecnológico de Aeronáutica

(ITA), uma das instituições de ensino mais renomadas do país, que atrai

estudantes excepcionais. O ITA desempenha um papel fundamental na

inspiração e no desenvolvimento desses futuros profissionais, contribuindo

assim para o contínuo progresso tecnológico e científico.

Assim, peço apoio aos nobres pares ao presente requerimento

para que realizemos audiência pública para discutir os projetos estratégicos da

Força Aérea Brasileira (FAB) e suas contribuições para o desenvolvimento

científico e tecnológico do país.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Deputada LUISA CANZIANI
PSD/PR

*C
D2

36
14

20
13

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luisa Canziani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236142013700

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

3
09

:0
0:

36
.1

57
 -

CC
TI